证券代码：002002 证券简称：鸿达兴业 公告编号：临 2017-102

鸿达兴业股份有限公司关于公开发行 A 股可转换

公司债券摊薄即期回报及填补措施的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要提示：

以下关于鸿达兴业股份有限公司（以下简称“鸿达兴业”、“公司”、“本

公司”或“上市公司”）本次公开发行 A 股可转换公司债券后其主要财务指标

的分析、描述均不构成公司的盈利预测或承诺，制定填补回报措施不等于对公

司未来利润做出保证，投资者不应仅依据该等分析、描述进行投资决策，如投

资者据此进行投资决策而造成任何损失的，公司不承担任何责任。提请广大投

资者注意。

公司拟公开发行 A 股可转换公司债券（以下简称“本次可转债”）募集资

金总额不超过人民币 220,000 万元（含 220,000 万元），根据《国务院办公厅

关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意见》（国办发

2013110 号）及中国证监会发布《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期

回报有关事项的指导意见》（证监会公告 201531 号）的要求，现将本次可转债

摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响、公司拟采取的填补措施及相关主体对

公司填补措施能够得到切实履行作出的承诺公告如下：

一、本次公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

（一）假设前提

1、假设宏观经济环境、行业发展趋势及公司经营情况未发生重大不利变化。

2、假设本次可转债发行于 2018 年 5 月 31 日实施完毕，分别假设截至 2018

年 12 月 31 日全部可转债尚未转股和全部可转债于 2018 年 11 月 30 日完成转

股。上述发行实施完毕的时间和转股完成的时间仅为假设，最终以经中国证监会

核准的发行数量和本次发行方案的实际完成时间及债券持有人完成转股的实际

时间为准。

3、假设本次可转债发行募集资金总额为 220,000 万元，不考虑发行费用的

影响。本次可转债发行实际到账的募集资金净额规模将根据监管部门核准、发行

认购情况以及发行费用等情况最终确定。

4、假设本次可转债的转股价格为 7.03元/股（该价格为公司A股股票于 2017

年 12 月 27 日前二十个交易日交易均价与 2017 年 12 月 27 日前一个交易日交

易均价较高者向下取整所得），该转股价格仅为模拟测算价格，不构成对实际转

股价格的数值预测。

5、假设 2017 年全年实现的归属于母公司所有者的净利润及归属于母公司

所有者的扣除非经常性损益后的净利润为 2017 年 1-9 月该等数据的年化值，

2017 年 1-9 月归属于母公司所有者的净利润及归属于母公司所有者的扣除非经

常性损益后的净利润分别为 85,647.09 万元和 85,375.01 万元，以此预估 2017

年归属于母公司所有者的净利润及归属于母公司所有者的扣除非经常性损益后

的净利润分别为 114,196.11 万元和 113,833.35 万元。公司 2018 年归属于母公

司所有者的净利润和扣除非经常性损益后归属于母公司的净利润，在 2017 年基

础上按照 0%、10%、-10%的业绩增幅分别测算。该假设分析并不构成对公司的

盈利预测，投资者不应据此进行投资决策。

6、假设 2017 年度现金分红金额与 2014 年度相同，即为 24,206.77 万元，

并于 2018 年 5 月末前实施完毕，2017 年度现金分红金额仅为预计数，不构成

对派发现金股利的承诺。

7、2017 年 12 月 31 日归属于母公司所有者权益＝2017 年期初归属于母公

司所有者权益＋2017 年归属于母公司所有者的净利润－本期现金分红金额；

2018 年 12 月 31 日归属于母公司所有者权益=2018 年期初归属于母公司所有者

权益＋2018 年归属于母公司所有者的净利润－本期现金分红实施金额＋可转债

转股（如有）增加的所有者权益。

8、在测算公司本次发行后期末归属于上市公司股东的净资产和计算加权平

均净资产收益率时，不考虑本次可转债分拆增加的净资产，也未考虑除净利润、

利润分配和募集资金之外的其他因素对净资产的影响。

9、不考虑募集资金未利用前产生的银行利息的影响及本次可转债利息费用

的影响。

10、不考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财

务费用、投资收益）等的影响。

11、假设除本次发行外，公司不会实施其他会对公司总股本发生影响或潜

在影响的行为，也不考虑除上述假设之外的对归属于母公司所有者权益的影响。

（二）对公司主要财务指标的影响测算

基于上述假设的前提下，本次可转债摊薄即期回报对公司主要财务指标的影

响测算如下：

项目
2017 年/2017 年

12 月 31 日

2017 年/2017 年 12 月 31 日

2018 年 12 月 31 日

全部未转股

2018 年 11 月 30 日

全部转股

总股本（万股） 258,454.97 258,454.97 289,749.42

假设情形 1：2018 年净利润水平与 2017 年持平

扣除非经常性损益后归属

于母公司所有者的净利润

（元）

113,833.35 113,833.35 113,833.35

期末归属于母公司所有者

权益（元）
590,392.99 680,382.33  766,782.85

加权平均净资产收益率 25.00% 19.75% 21.96%

扣除非经常性损益后加权

平均净资产收益率
24.92% 19.68% 21.89%

项目
2017 年/2017 年

12 月 31 日

2017 年/2017 年 12 月 31 日

2018 年 12 月 31 日

全部未转股

2018 年 11 月 30 日

全部转股

基本每股收益（元/股） 0.4639 0.4418 0.4374

稀释每股收益（元/股） 0.4639 0.4418 0.4374

扣除非经常性损益后的基

本每股收益（元/股）
0.4624 0.4404  0.4360

扣除非经常性损益后的稀

释每股收益（元/股）
0.4624 0.4404 0.4360

假设情形 2：2018 年净利润水平与 2017 年增长 10%

扣除非经常性损益后归属

于母公司所有者的净利润

（元）

113,833.35 125,216.68 125,216.68

期末归属于母公司所有者

权益（元）
590,392.99 691,801.94  778,202.46

加权平均净资产收益率 25.00% 21.72% 23.89%

扣除非经常性损益后加权

平均净资产收益率
24.92% 21.65% 23.81%

基本每股收益（元/股） 0.4661 0.4860 0.4811

稀释每股收益（元/股） 0.4661 0.4860 0.4811

扣除非经常性损益后的基

本每股收益（元/股）
0.4646 0.4845 0.4796

扣除非经常性损益后的稀

释每股收益（元/股）
0.4646 0.4845 0.4796

假设情形 3：2018 年净利润水平较 2017 年下降 10%

扣除非经常性损益后归属

于母公司所有者的净利润

（元）

113,833.35 102,450.01 102,450.01

期末归属于母公司所有者

权益（元）
590,392.99 668,962.72  755,363.23

加权平均净资产收益率 25.00% 17.77% 17.77%

扣除非经常性损益后加权

平均净资产收益率
24.92% 17.72% 17.72%

基本每股收益（元/股） 0.4661 0.3976 0.3937

稀释每股收益（元/股） 0.4661 0.3976 0.3937

项目
2017 年/2017 年

12 月 31 日

2017 年/2017 年 12 月 31 日

2018 年 12 月 31 日

全部未转股

2018 年 11 月 30 日

全部转股

扣除非经常性损益后的基

本每股收益（元/股）
0.4646 0.3964 0.3924

扣除非经常性损益后的稀

释每股收益（元/股）
0.4646 0.3964 0.3924

注：上述测算中，基本每股收益与加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披

露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010 年修订）规定计算。

二、本次可转债摊薄即期回报的风险提示

本次可转债发行完成后、转股前，公司需按照预先约定的票面利率对未转股

的可转债支付利息，由于可转债票面利率一般比较低，正常情况下公司对可转债

募集资金运用带来的盈利增长会超过可转债需支付的债券利息，不会摊薄基本每

股收益，极端情况下如果公司对可转债募集资金运用带来的盈利增长无法覆盖可

转债需支付的债券利息，则将使公司的税后利润面临下降的风险，将摊薄公司普

通股股东即期回报。

投资者持有的本次可转债部分或全部转股后，公司股本总额将相应增加，对

公司原有股东持股比例、公司净资产收益率及公司每股收益产生一定的摊薄作用。

另外，本次可转债设有转股价格向下修正条款，在该条款被触发时，公司可

能申请向下修正转股价格，导致因本次可转债转股而新增的股本总额增加，从而

扩大本次可转债转股对公司原普通股股东的潜在摊薄作用。

三、公司应对本次可转债摊薄即期回报采取的措施

为了维护广大投资者的利益，降低即期回报被摊薄的风险，增强公司对股东

的持续回报能力，公司拟采取多种措施填补即期回报。

（一）加强经营管理，提升公司盈利能力

公司将加强对经营管理层的考核，完善与绩效挂钩的薪酬体系，提升公司的

管理效率。公司将持续推进法人治理结构的优化和提升，进一步完善所有者、决

策者、经营者和监督者各司其职、相互协作、互相制衡、协调运作的法人治理结

构，确保公司依法经营、守法经营，健康有序地发展。公司将持续优化业务流程

和内部控制制度，对各个业务环节进行标准化管理和控制，进一步推进成本控制

工作，提升公司资产运营效率，降低公司营运成本，从而提升公司盈利能力。

（二）加强对本次可转债募集资金投资项目（简称“本次募集资金投资项目”）

的监管，确保本次募集资金的有效使用

为规范募集资金的管理和使用，确保本次可转债募集资金专项用于本次募集

资金投资项目，公司已根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券

法》、《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司监管指引第 2 号——上市公

司募集资金管理和使用的监管要求》、《深圳证券交易所上市公司募集资金管理

办法》等法律法规的规定和要求，并结合公司实际情况，制定和完善了《募集资

金管理制度》，对募集资金的专户存储、使用、用途变更等行为进行严格规范，

以便于募集资金的管理和监督。根据公司制定的《募集资金管理制度》，公司在

募集资金到账后一个月内将与保荐机构、存放募集资金的商业银行签订募集资金

专户存储三方监管协议，将募集资金存放于董事会指定的专项账户中。公司将定

期检查募集资金使用情况，保证募集资金得到合理合法使用。

（三）加快本次募集资金投资项目的投资进度，尽早实现预期效益

本次发行募集资金将用于年产 30 万吨聚氯乙烯及配套项目（简称“本项目”

或“本次募集资金投资项目”）。本次发行募集资金到位后，公司将加快推进本

次募集资金投资项目建设进度，提高募集资金使用效率。本次募集资金投资项目

将进一步巩固和完善公司主营业务，可有效提升公司市场竞争力及稳步提升营业

收入。此外，公司资本结构进一步优化，将进一步提升公司整体运营能力和综合

实力。

本次募集资金投资项目的成功实施，将有助于公司不断适应市场和客户需求

的变化，进一步巩固公司的行业领先地位，开拓公司未来发展空间，增强公司中

长期发展后劲，扩大知名度和市场影响力，扩大市场份额。

（四）严格执行现金分红，保障投资者利益

根据中国证券监督管理委员会《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项

的通知》、《上市公司监管指引第 3 号—上市公司现金分红》等规定，公司制定

了《公司章程》中有关利润分配的相关条款，明确了公司利润分配尤其是现金分

红的具体条件、比例和分配形式等，完善了公司利润分配的决策程序和机制以及

利润分配政策的调整原则，强化了中小投资者权益保障机制。本次可转债发行后，

公司将按照《公司章程》的规定，严格执行现金分红政策，重视对投资者的合理

回报，保持利润分配政策的稳定性和连续性。

四、本次可转债的必要性和可行性

公司本次公开发行可转公司换债券计划募集资金总额不超过 220,000 万元

（含 220,000 万元），扣除发行费用后的募集资金净额拟投入以下项目：

单位：万元

项目名称 项目总投资 本次募集资金拟投入金额

年产 30 万吨聚氯乙烯及配套项目 263,714.22 220,000.00

本项目由全资子公司内蒙古中谷矿业有限责任公司（以下简称“中谷矿业”）

实施。

2010 年 11 月 3 日，中谷矿业取得内蒙古自治区经济和信息化委员会《关

于鄂尔多斯内蒙古中谷矿业有限责任公司年产 60 万吨聚氯乙烯、60 万吨烧碱，

配套 100 万吨电石及电石渣综合利用项目备案的批复》（内经信投规字[2010]439

号）。

2011 年 1 月 27 日，中谷矿业取得内蒙古自治区环境保护厅《内蒙古自治

区环境保护厅关于内蒙古中谷矿业有限责任公司年产 60 万吨 PVC、60 万吨烧

碱产业综合项目环境影响报告书的批复》（内环审[2011]27 号）。

目前已建成 30 万吨聚氯乙烯、30 万吨烧碱和 50 万吨电石生产装置及配套

公辅设施，并由鄂尔多斯市环境保护局进行了阶段性竣工环境保护验收，并出具

了《鄂尔多斯市环境保护局关于内蒙古中谷矿业有限责任公司年产60万吨PVC、

60 万吨烧碱产业综合项目（阶段性）竣工环境保护验收意见的通知》（鄂环监

字[2016]40 号）。本次可转债的募集资金将继续用于年产 60 万吨 PVC、60 万

吨烧碱产业综合项目的后续投资。

在本次募集资金到位前，公司将使用自筹资金先行投入，并在募集资金到位

后予以置换。在募集资金到位后，若扣除发行费用后的实际募集资金净额少于拟

投入的募集资金额，不足部分由公司以自筹资金解决。

（一）国家政策支持产业布局调整

我国是全球最重要的氯碱工业生产及消费大国，同时，我国氯碱行业亦存在

行业集中度较低，总体产能过剩的问题。因此，国家有关政策从产业布局、规模

与工艺、能源消耗、安全环保以及监督管理等方面对氯碱行业的发展予以引导和

规范，抑制低水平重复建设，鼓励行业内优势企业通过规模化、集约化经营，引

导氯碱行业向电力能源供应充足、煤炭、石灰石、原盐等资源丰富的华北、西北

地区集中。

随着国家各项产业政策的实施，技术及设备落后、规模较小、管理水平较差

的氯碱企业将逐步退出竞争，并为行业内的优质企业提供了更为优良的发展环境，

有利于氯碱行业优势企业进行规模化、集约化的生产。

（二）宏观经济增长提供稳定的市场需求

聚氯乙烯及烧碱作为基础化工材料，广泛应用于国民经济各个领域，其行业

发展趋势与国民经济发展呈现较高的一致性。目前，国家倡导“以塑代木、以塑

代钢和以塑代铝”政策，鼓励使用并积极推广包括聚氯乙烯制品等新型化学建材。

大规模基础建设投资将带动工业化和城镇化进程加快，对基础化学材料的需求将

保持旺盛，尤其是用于乡镇基础设施建设、房地产建设的异型材、管材、板材等

硬制品消费将保持增长；烧碱产品作为基础化工原料，应用于众多行业，随着宏

观经济逐步好转，烧碱下游的氧化铝、粘胶、化纤、造纸、化工等产业的稳步增

长将带动烧碱产品市场需求继续维持上升势头。

（三）公司氯碱业务开展良好

公司一直致力于一体化经营，依托其主要子公司乌海化工所在地内蒙古乌海

市的资源和区位交通优势，能够实现资源、能源的就地转化。同时，公司已形成

较为完整的一体化循环经济产业链，实现了电石炉尾气、电石灰、母液循环水等

多个环节三废的循环利用，有效降低了公司产品原材料单耗水平，节约了成本，

同时极大的提高了设备使用效率，增强公司的综合竞争力。此外，公司具备较好

的经营管理团队和先进的设备、研发技术，使得公司开工率、电力、电石等主要

原燃材料单耗值指标一直处于全行业最先进行列。本次募集资金投资项目的建设

及投产，将有助于公司发挥现有的竞争优势，提升公司的盈利水平。

五、公司相关主体对本次可转债摊薄即期回报采取填补措施的承诺

（一）公司董事、高级管理人员的承诺

为保障公司填补被摊薄即期回报措施能够得到切实履行，公司董事、高级管

理人员承诺如下：

“1、承诺不无偿或以不公平条件向其他单位或者个人输送利益，也不采用

其他方式损害公司利益。

2、承诺对本人的职务消费行为进行约束。

3、承诺不动用公司资产从事与履行职责无关的投资、消费活动。

4、承诺将积极促使由董事会或薪酬委员会制定的薪酬制度与公司填补回报

措施的执行情况相挂钩。

5、若公司后续推出股权激励政策，承诺拟公布的公司股权激励的行权条件

与公司填补回报措施的执行情况相挂钩。

6、承诺本人将根据未来中国证监会、证券交易所等监管机构出台的相关规

定，积极采取一切必要、合理措施，使公司填补回报措施能够得到有效的实施。

前述承诺是无条件且不可撤销的。若本人前述承诺存在虚假记载、误导性陈

述或重大遗漏，本人将对公司或股东给予充分、及时而有效的补偿。本人若违反

上述承诺或拒不履行上述承诺，本人同意中国证监会和证券交易所等证券监管机

构按照有关规定、规则，对本人作出相关处罚或采取相关管理措施。”

（二）公司控股股东、实际控制人的承诺

1、控股股东的承诺

作为鸿达兴业股份有限公司的控股股东，本公司郑重承诺：

“不越权干预公司经营管理活动，不侵占公司利益。”

2、实际控制人的承诺

作为鸿达兴业股份有限公司的实际控制人，本人郑重承诺：

“不越权干预公司经营管理活动，不侵占公司利益。”

六、关于本次发行摊薄即期回报的填补措施及承诺事项的审议程序

董事会对公司本次融资摊薄即期回报事项的分析、相关主体承诺等事项已经

公司第六届董事会第十四次（临时）会议审议通过，尚需经公司 2018 年度第一

次临时股东大会表决通过。

公司将在定期报告中持续披露填补即期回报措施的完成情况及相关承诺主

体承诺事项的履行情况。

特此公告。

鸿达兴业股份有限公司董事会

二○一七年十二月二十八日

	鸿达兴业股份有限公司关于公开发行A股可转换
	公司债券摊薄即期回报及填补措施的公告
	一、本次公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响
	（一）假设前提
	（二）对公司主要财务指标的影响测算

	二、本次可转债摊薄即期回报的风险提示
	三、公司应对本次可转债摊薄即期回报采取的措施
	（一）加强经营管理，提升公司盈利能力
	（二）加强对本次可转债募集资金投资项目（简称“本次募集资金投资项目”）的监管，确保本次募集资金的有效使用
	（三）加快本次募集资金投资项目的投资进度，尽早实现预期效益
	（四）严格执行现金分红，保障投资者利益

	四、本次可转债的必要性和可行性
	（一）国家政策支持产业布局调整
	（二）宏观经济增长提供稳定的市场需求
	（三）公司氯碱业务开展良好

	五、公司相关主体对本次可转债摊薄即期回报采取填补措施的承诺
	（一）公司董事、高级管理人员的承诺
	（二）公司控股股东、实际控制人的承诺

	六、关于本次发行摊薄即期回报的填补措施及承诺事项的审议程序